
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 54 del 22/05/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

IMPIANTI CAMPO SPORTIVO DI RIVAROLO E CAMPI CALCIO SAN POLO: 
PROROGA CONCESSIONE PER MESI UNO (GIUGNO 2012)

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì ventidue del mese di Maggio alle ore 09:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con atto di  C.C. n.55 del 30.11.2000 si disponeva l'esternalizzazione della 
gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale;
- che con atto di G.C. n.183 del 28.12.2001 sulla base della predetta espressione di 
volontà, procedeva nell'affidamento in concessione di impianti sportivi comunali a 
soggetti dalla stessa G.C. individuati e precisamente:
- Centro Sportivo Rivarolo: soggetto concessionario: US Torrile S.Polo (Ora: USD-
Unione Sportiva Dilettantistica);
- Campi Calcio S.Polo: soggetto concessionario: Circolo RCS S.Polo;
- che con atto di G.C. n. 156 del 15.12.2005 veniva riconfermato l'affidamento in 
concessione di impianti sportivi comunali agli stessi soggetti soprariportati per una durata 
quadriennale  (periodo 2006-2009);
- che con atto di G.C. 187 30/12/2009 venivano ulteriormente prorogati i termini di 
concesssione dell'affidamento in concessione degli impianti sportivi in parola per   anni 
due e cioè dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2011;

PRESO ATTO che con atto di G.C. 89 del 9/7/2010 la Società ASD San Polo Calcio con 
sede in San Polo Via Don Primo Mazzolari, 4 subentrava quale concessionario per la 
gestione degli impianti di San Polo al Circolo RCS San Polo per il periodo 1.06.2010 - 
31.12.2011;

ESPRESSE, relativamente alla gestione predetta, le valutazioni che seguono:
- le società sportive in parola svolgono un ruolo importante nella vita sociale del territorio 
sia per le attività di promozione sportiva dilettantistica svolta a favore di larghe fasce di 
cittadinanza anziana e giovanile, sia perchè offrono opportunità organizzative per lo 
svolgimento  di attività del volontariato di vocazione sportiva (anche tramite il 
coinvolgimento di persone uscite dal circuito lavorativo, o con difficoltà di inserimento);
- le società sportive in parola hanno adempiuto, nel biennio appena trascorso, in modo 
adeguato e puntuale ai compiti assegnati dagli accordi convenzionali, in merito alla 
conduzione materiale degli impianti e in merito alla gestione delle attività sportive svolte 
negli stessi;

RICONOSCIUTA quindi l'affidabilità delle società sportive in parola, sostenendo 
l'opportunità e la convenienza di procedere nell'affidamento diretto;

VISTO l'art. 90, commi 24 e 25 della  L. 289/2002 (Finanziaria 2003) che testualmente 
recitano:
"24. L'uso degli impianti sportivi di esercizio degli enti locali territoriali è aperto a tutti i 
cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e 
associazioni sportive.
25. Qualora l'Ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni 
sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso, e previa 
determinazione di criteri generali ed obiettivi per la individuazione dei soggetti affidatari. 
Le Regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento.";

VISTA la L.R. 6.07.2007 n.11;

TENUTO CONTO:
- che le società in parola hanno nel loro Statuto finalità sportive dilettantistiche e sono 
affiliate a federazioni sportive nazionali;
- che la disponibilità dei beni demaniali (e similmente quella dei beni patrimoniali 
indisponibili) dello Stato e di altre Pubbliche Amministrazioni, attesa la loro destinazione 
alla diretta realizzazione di interessi pubblici, può essere  legittimamente attribuita ad un 
soggetto diverso dall'ente titolare del bene, entro certi limiti e per alcune utilità, solo 
mediante concessione amministrativa (Cass.Civ. Sez. Unica 12.2.99 n.50 in MASS 1999 
- Cass.Civ. Sez. III 3/9/1998 n.8768 in MASS 1998);
- che la concessione al privato del godimento di beni del patrimonio indisponibile di Enti 
Pubblici territoriali integra, in ogni caso, una concessione amministrativa (Cass.Civ. 
Sez.III, 3/9/1998 n. 8768 in MASS 1998);
- che nella scelta del concessionario l'esperimento di procedure che implichino il previo 
confronto concorrenziale costituisce principio generale ma non assoluto, potendo essere 
eccezionalmente derogato se la specialità delle circostanze lo giustifica per l'oggettiva 
impossibilità di acquisire la prestazione da parte di altri soggetti (per tale principio riferito 
ad una concessione di servizi pubblici, Cons.Stato, V. 10.5.99, n.546);
- Cons.Stato Sez.V, 17.10.02 n.5671, in Cons. Stato,I, 2002, 2253;
- TAR Emilia-Romagna, sez. II, 30 .6.01 n.527, secondo la quale "la concessione di un 
impianto sportivo deve essere data attraverso la procedura concorsuale, salvo che non 
vi siano superiori interessi pubblici che legittimano la scelta diretta"; nello stesso senso 
TAR Emilia-Romagna n.745 del 2000, TAR Milano, n.4880 del 2001;
- che recentemente il TAR Puglia - sede di Lecce - sez I con sent. 7.4.05 n.1906 ha 
affermato che la concessione in uso di un bene demaniale è espressione di un potere 
pubblicistico ampiamente discrezionale, con il quale la P.A. sottrae il predetto bene 
all'uso comune e lo mette a disposizione di soggetti particolari (c.d.: uso particolare); può 
pertanto essere concessa solo previo accertamento che la stessa permetta comunque di 
realizzare una funzione primaria o comprimaria del bene pubblico e non per il 
conseguimento di interessi meramente privati;

PRESO ANCHE ATTO 
- che con atto di G.C. n. 10 del 6/02/2012, in considerazione della gestione provvisoria 
del bilancio 2012 e in attesa della sua approvazione, veniva approvata la proroga della 
durata di mesi tre (1/01/2012-31/03/2012)  per:
- la gestione del Centro Sportivo di Rivarolo alla Società USD Torrile-S.Polo;
- la gestione dei Campi Calcio S. Polo alla Società ASD San Polo Calcio;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

riconoscendo ai gestori, oltre al diritto di riscuotere le somme dovute dagli utilizzatori 
degli impianti (tariffe), contributi economici a sollievo degli oneri sopportati per lo 
svolgimento delle attività affidate (custodia, pulizia, manutenzioni, conduzione degli 
impianti) e a sostegno delle finalità istituzionali delle associazioni, precisamente la 
promozione sportiva e ricreativa;
- che con atto di  G.C. n.34 del 30/03/2012 è stata ulteriormente approvata la proroga 
della concessione ai concessionari sopra indicati per mesi due (1/04/2012-31/05/2012);

RIBADITO che al momento, non vi sono ancora i presupposti finanziarii per poter 
approvare una convenzione di durata annuale o pluriennale con le suddette società, ma 
si ritiene al contempo necessaria, nell'attesa  dell'approvazione del bilancio 2012, 
prorogare di un ulteriore mese e cioè dal 1/06/2012 al 30/06/2012 la gestione degli 
impianti sportivi, confermando le clausole contrattuali delle Convenzioni già stipulate tra il 
Comune di Torrile e i soggetti gestori (Rep. n. 577 e n. 582) e così  le tariffe d'uso già 
deliberate con atto G.C. 187 del 30/12/2009, che dovranno essere richieste ai 
concessionari, e che rimarranno interamente agli stessi, salvo una percentuale del 10% 
da versarsi al concedente, che l'accantonerà per spese d'investimento a favore degli 
stessi impianti;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA     

1) DI PROROGARE per i motivi esposti in premessa, quali soggetti destinatari delle 
concessioni le seguenti società:
- Centro Sportivo Rivarolo: soggetto concessionario: USD Torrile S.Polo;
- Campi Calcio S. Polo: soggetto concessionario: Società ASD San Polo Calcio;

2) DI STABILIRE la proroga delle concessioni scadute per un ulteriore mese e cioè dal 1 
giugno 2012 al 30 giugno 2012;

3) DI RICONOSCERE ai soggetti concessionari i seguenti contributi, da prenotarsi sui 
corrispondenti interventi per la durata dell'accordo:
- USD Torrile S.Polo: contributo  €  1.500,00 - INT. 3826;
- Società ASD San Polo Calcio: contributo annuo €  1.500,00 - INT. 3824;

4) DI CONFERMARE le clausole contrattuali delle Convenzioni già stipulate tra il 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Comune di Torrile e i soggetti gestori e così le tariffe d'uso degli impianti, esigibili dagli 
stessi concessionari così come già deliberato con atto G.C. 187 del 30/12/2009 e che 
vengono comunque sottoriportate:

CAMPI CALCIO

Utenza Attività Tariffa €

fino ai 14 anni Allenamento 8,00

Partita 13,00

dai 15 ai 17 compresi Allenamento 12,00

Partita 17,00

oltre i 18 anni Allenamento 40,00

Partita 60,00

- per gruppi fuori Comune: maggiorazione 30% delle tariffe;
- per allenamenti e partite in notturna: maggiorazione di € 100,00 a serata;

CAMPI CALCETTO

Utenza Attività Tariffa Oraria €

fino ai 17 anni Diurno 20,00

Notturno 40,00

oltre i 18 anni Diurno 30,00

Notturno 50,00

5) DI STABILIRE che i contributi, finalizzati a integrare le spese che le Società Sportive 
dovranno sopportare per la conduzione degli impianti affidati, e quindi indirettamente a 
sostenere l'apporto che essi daranno alla promozione della pratica sportiva nella 
cittadinanza, sono subordinati alla verifica annuale dell'attività svolta e dei costi e dei 
ricavi e alla dichiarazione dei legali rappresentanti che l'importo dovuto corrisponde a 
spese effettivamente sostenute;

6) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile Servizi Socio-Culturali perchè vi dia 
attuazione, impegnando la spesa e formalizzando gli accordi relativi alla proroga delle 
concessioni con le società sportive;

7) DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.
 
_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

      RIZZOLI ANDREA GRANELLI ROBERTA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       01/06/2012       fino al       16/06/2012      .

Addì 01/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      01/06/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      11/06/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE


